Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição

Endereço: R. Basílio da Gama, S/N - Canela - Salvador / Bahia CEP 40.110.907
Telefone: (071) 3283-7700 /7701 e-mail: enufba@ufba.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA CONTÍNUA DA CONGREGAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO
PUBLICO DA ÁREA CIÊNCIAS SOCIAIS E ECONÔMICAS, NUTRIÇÃO APLICADA

CLASSE: ADJUNTO A – RT: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (DE).01 VAGA

Edital 03/2019, DOU de 29/11/2019

Ao primeiro  dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito horas (08h:00min), na Sala de 1

Convivência da Escola de Nutrição, em sessão pública contínua, reuniu-se a Congregação da Escola de 2

Nutrição da Universidade Federal da Bahia (ENUFBA), sob a Presidência da Diretora em exercício, Prof.ª 3

Dr.ª Mônica Leila Portela de Santana, demais membros da Congregação em sala virtual, com a 4

participação dos professores Jairza Maria Barreto Medeiros, Representante do Conselho Acadêmico 5

de Pesquisa (CAPEX); Raquel Rocha Santos, Representante do Conselho Acadêmico de Ensino (CAE); 6

Iracema Santos Veloso, Chefe do Departamento da Ciência dos Alimentos (DCA); Adenilda Queirós 7

Santos Deiró, Chefe do Departamento da Ciência da Nutrição (DCN); Lílian Lessa Andrade, 8

Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição (COLEGNUT); Marcio Vasconcelos 9

Luckesi, Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Gastronomia (COLEGGASTRO); 10

Lucivalda Pereira Magalhães de Oliveira, Vice-Coordenadora do Colegiado dos Cursos de Pós-11

Graduação (PGNUT); Carolina Santos Mello, Representante do Colegiado da Residência; da Assistente 12

em Administração Conceição Leão Carneiro, Representante dos Servidores Técnicos Administrativos; 13

dos membros da Banca Examinadora do concurso, professores doutores Vilson Caetano de Sousa 14

Junior, da Universidade Federal da Bahia - UFBA; Denize de Almeida Ribeiro, da Universidade Federal 15

do Recôncavo da Bahia (UFRB); e Eliziane Nicolodi Francescato Ruiz, da Universidade Federal do Rio 16

Grande do Sul (UFRGS); dos candidatos ao concurso; das professoras Valterlinda Alves de Oliveira 17

Queiroz e Liliane Bittencourt, membros da Comissão de Apoio; das professoras Maria da Purificação 18

Araújo e Ingrid Cardoso Fideles e da Assistente em Administração Ana Maria Santos Souza, servidora 19

do Núcleo Administrativo da Secretaria e de apoio ao certame. A Senhora Diretora saudou os 20

presentes, apresentou os membros da Banca Examinadora aos quais agradeceu pelo apoio. Em 21

seguida, declarou instalada a Banca Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, 22

regime de trabalho (RT): Dedicação Exclusiva (DE), uma (1) vaga, da Área de Ciência Sociais e 23

Econômicas. Nutrição Aplicada, Departamento da Ciência da Nutrição, passando a condução dos 24

trabalhos aos professores doutores Vilson Caetano de Sousa Júnior, da Universidade Federal da Bahia 25

(UFBA) (Examinador I e Presidente da Banca); Denize de Almeida Ribeiro, da Universidade Federal do 26

mailto:enufba@ufba.br

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição

Endereço: R. Basílio da Gama, S/N - Canela - Salvador / Bahia CEP 40.110.907
Telefone: (071) 3283-7700 /7701 e-mail: enufba@ufba.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA CONTÍNUA DA CONGREGAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO
PUBLICO DA ÁREA CIÊNCIAS SOCIAIS E ECONÔMICAS, NUTRIÇÃO APLICADA

CLASSE: ADJUNTO A – RT: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (DE).01 VAGA

Edital 03/2019, DOU de 29/11/2019

Recôncavo da Bahia (UFRB), (Examinador II e indicada pelos seus pares como secretária); e Eliziane 27

Nicolodi Franciscato Ruiz, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), (Examinador III). Em 28

seguida o Presidente da Banca Examinadora procedeu à chamada dos candidatos e registrou a 29

presença dos abaixo relacionados, com seus respectivos números de inscrição: 1. Marie Agnes Aliaga, 30

inscrição de número 793955; 2. Mariana Oliveira Ramos, inscrição de número 793956; 3. Débora 31

Previatti, inscrição de número 794082; 4. Livia Liberato de Matos Reis, inscrição de número 794267; 5. 32

Kenya Lima de Araujo, inscrição de número 795768; 6. Lilian Miranda Magalhães, inscrição de número 33

796583; 7. Rebekka Fernandes Dantas, inscrição de número 796695; 8. Jasilaine Andrade Passos, 34

inscrição de número 797445; 9. Priscila de Morais Sato, inscrição de número 797786; 10. Lourence 35

Cristine Alves, inscrição de número 801338; 11. Lidiane Fernandes da Luz, inscrição de número 801649. 36

A seguir estão relacionados os candidatos que não compareceram à sessão de abertura, sendo, 37

portanto, considerados desistentes:  1. Mayara Sanay da Silva Oliveira, inscrição de número 794104; 38

2. Diana Cris Macedo Rodrigues, inscrição de número 794293; 3.  Ramiro Andres Fernandez Unsain, 39

inscrição de número 794363; 4. Ursula Peres Verthein, inscrição de número 795590; 5. Islandia Bezerra 40

da Costa, inscrição de número 797091; 6. Fernanda Ribeiro dos Santos de Sá Brito, inscrição de número 41

797737. Em seguida, deu-se início ao sorteio do código, pelos candidatos, para identificação da Prova 42

Escrita, sendo o mesmo registrado em uma lista mantida na Diretoria da Unidade e inacessível à Banca 43

Examinadora. Continuando a Sessão o Presidente da Banca Examinadora realizou o sorteio do ponto 44

para a Prova Escrita, lendo, inicialmente, cada ponto existente no envelope do sorteio. O ponto 45

sorteado foi o de número três (3): “Gênero, raça, etnia e classe social: aproximações teóricas no 46

campo da alimentação e nutrição. A cada registro de presença dos candidatos, os mesmos 47

apresentaram seus documentos de identificação. Os candidatos foram informados pelo Presidente da 48

Banca que teriam uma hora para consulta bibliográfica e quatro horas para a Prova Escrita a ser 49

realizada na Sala de Convivência da ENUFBA. Findo o informe, a palavra foi transferida à Senhora 50

Diretora que desejou êxito aos candidatos, passou a condução dos trabalhos do concurso à Banca 51

Examinadora instalada e suspendeu a Sessão, informando que a mesma seria retomada no dia da 52

divulgação do resultado da Prova Escrita, ocasião em que seria sorteada a ordem de apresentação da 53

mailto:enufba@ufba.br

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição

Endereço: R. Basílio da Gama, S/N - Canela - Salvador / Bahia CEP 40.110.907
Telefone: (071) 3283-7700 /7701 e-mail: enufba@ufba.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA CONTÍNUA DA CONGREGAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO
PUBLICO DA ÁREA CIÊNCIAS SOCIAIS E ECONÔMICAS, NUTRIÇÃO APLICADA

CLASSE: ADJUNTO A – RT: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (DE).01 VAGA

Edital 03/2019, DOU de 29/11/2019

Prova Didática e da Defesa do Memorial e apresentado o cronograma das demais provas do certame. 54

Vale salientar que ainda no dia primeiro de setembro de dois mil e vinte e um foi ajustado e publicado 55

o cronograma das atividades iniciais do certame, tendo em vista a desistência de considerável número 56

de inscritos. Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito horas (08h00), na Sala 57

de Convivência da Escola de Nutrição, dando prosseguimento à Sessão pública contínua, reuniu-se o 58

Colegiado máximo da Unidade, sob a Presidência da Diretora em exercício, Prof.ª. Drª Mônica Leila 59

Portela de Santana, com a presença dos membro da Congregação anteriormente citados e dos 60

relacionados a seguir: Adenilda Queirós Santos Deiró, Chefe do Departamento da Ciência da Nutrição 61

(DCN); Carla Magalhães, Representante do Corpo Docente; Sandra Santos Valois, Coordenadora do 62

Colegiado da Residência; dos convidados Karine Lima Curvello; dos servidores técnico-Administrativos 63

Alessandro Chaves de Jesus e Ariosvaldo Barbosa, dos membros da Banca Examinadora e da Comissão 64

de Apoio  para divulgação do resultado da Prova Escrita e leitura dos pareceres emitidos pelos 65

Examinadores sobre a referida Prova do concurso em andamento. Reaberta a sessão, a Senhora 66

Diretora em Exercício passou a palavra ao Presidente da Banca, professor Vilson Caetano de Sousa 67

Júnior, que, obedecendo ao disposto no item nove ponto um ponto um (9.1.1) do Edital 03/2019, 68

passou à leitura dos pareceres sobre as notas atribuídas às candidatas na prova em foco, sendo seguido 69

pelos demais examinadores. Os resultados da Prova Escrita, com as candidatas identificadas por código 70

numérico, foram publicados no Mural do Concurso no hall da Unidade e depois no Site da ENUFBA.  71

Com base no item sete ponto oito ponto dez (7.8.10) do Edital que rege o concurso, as candidatas 72

identificadas pelos códigos relacionados a seguir obtiveram a nota igual ou superior a sete (7,0) 73

sendo consideradas habilitadas para as demais provas do certame: código 19 (Priscila de Morais Sato); 74

código 36 (Débora Previatti); código 44 (Lilian Miranda Magalhães); código 56 (Lidiane Fernandes da Luz); 75

código 62 (Jasilaine Andrade Passos). As demais candidatas não alcançaram a nota exigida e foram 76

eliminadas do certame. Foram as seguintes: Código 16 (Marie Agnes Aliaga); código 29 (Lourence Cristine 77

Alves); código 59 (Livia Liberato de Matos Reis); código 64 (Mariana Oliveira Ramos); código 85 (Kenya Lima 78

de Araujo); código 91 (Rebekka Fernandes Dantas). Na sequência, foi disponibilizado o Cronograma das 79

demais provas do concurso para publicação no Mural específico. Realizou-se, a seguir, o sorteio da 80

mailto:enufba@ufba.br

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição

Endereço: R. Basílio da Gama, S/N - Canela - Salvador / Bahia CEP 40.110.907
Telefone: (071) 3283-7700 /7701 e-mail: enufba@ufba.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA CONTÍNUA DA CONGREGAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO
PUBLICO DA ÁREA CIÊNCIAS SOCIAIS E ECONÔMICAS, NUTRIÇÃO APLICADA

CLASSE: ADJUNTO A – RT: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (DE).01 VAGA

Edital 03/2019, DOU de 29/11/2019

ordem de apresentação das candidatas para as Provas Didáticas e Defesas de Memorial: 1.a candidata 81

- Débora Previatti, inscrição de número 794082; 2.a candidata - Lidiane Fernandes da Luz, inscrição de 82

número 801649; 3.a candidata - Priscila de Morais Sato, inscrição de número 797786; 4ª candidata - 83

Jasilaine Andrade Passos, inscrição de número 797445; 5ª candidata - Lilian Miranda Magalhães, 84

inscrição de número 796583. As candidatas entregaram as três cópias do plano de aula no momento 85

do sorteio do ponto e fizeram suas apresentações de acordo com a ordem sorteada e nos horários 86

estabelecidos em cronograma. Entregaram, também, os impressos dos documentos especificados no 87

item sete ponto seis (7.6) do Edital 03/2019: uma via do Curriculum, três vias do Memorial e os 88

documentos comprobatórios dos títulos inseridos no Curriculum e no Memorial. No dia oito de 89

setembro de dois mil e vinte e um (08/09/2021), das oito às dezessete horas (08h00 às 17h00) as 90

cinco candidatas fizeram a defesa de seus Memoriais, conforme a ordem do sorteio, sendo essa 91

atividade registrada em áudio e vídeo. No dia dez de setembro de dois mil e vinte e um, às dezessete 92

horas, no miniauditório 2 da Escola de Nutrição, foi retomada a sessão pública contínua da 93

Congregação da Escola de Nutrição da Universidade Federal da Bahia, sob a Presidência da Diretora 94

em exercício, Profª. Drª. Mônica Leila Portela de Santana, com a presença dos membros da 95

Congregação anteriormente relacionados, dos membros da Banca Examinadora e convidados para 96

divulgação do resultado do Concurso e leitura dos pareceres emitidos pelos Examinadores em 97

relação as provas didática, títulos e defesa de memorial.  A Diretora em exercício abriu a sessão, 98

saudou os presentes e passou a condução dos trabalhos ao Presidente da Banca Examinadora, Prof. 99

Dr. Vilson Caetano de Sousa Júnior, que, após explicar os critérios de pontuação adotados para a 100

análise de desempenho dos candidatos, com base no que determina o Artigo dez (10) da Resolução 101

zero dois barra dois mil e dezessete (02/2017) do Conselho Universitário, e do subitem sete ponto um 102

(7.1) do Edital que rege o Concurso  que diz: “Prova Teórico Prática ou Escrita com peso três (3), Prova 103

Didática com peso três (3), Prova de Títulos com peso dois (2) e Defesa do Memorial com peso dois (2)”,  104

efetuou a leitura dos pareceres e das notas atribuídas por cada membro da banca conforme segue: a 105

candidata Débora Previatti recebeu do examinador 1 a nota final 7,65; do examinador 2, nota final 106

7,67 e do examinador 3, a nota final 7,38;  a candidata Lidiane Fernandes da Luz recebeu do 107

mailto:enufba@ufba.br

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição

Endereço: R. Basílio da Gama, S/N - Canela - Salvador / Bahia CEP 40.110.907
Telefone: (071) 3283-7700 /7701 e-mail: enufba@ufba.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA CONTÍNUA DA CONGREGAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO
PUBLICO DA ÁREA CIÊNCIAS SOCIAIS E ECONÔMICAS, NUTRIÇÃO APLICADA

CLASSE: ADJUNTO A – RT: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (DE).01 VAGA

Edital 03/2019, DOU de 29/11/2019

examinador 1 a nota final 6,69; do examinador 2, nota final 6,19 e do examinador 3, a nota final 6,99; 108

a candidata Priscila de Morais Sato recebeu do examinador 1 a nota final 8,09; do examinador 2, nota 109

final 8,05 e do examinador 3, a nota final 8,36; a candidata Jasilaine Andrade Passos recebeu do 110

examinador 1 a nota final 8,03; do examinador 2, nota final 8,20 e do examinador 3, a nota final 8,07; 111

a candidata Lilian Miranda Magalhães recebeu do examinador 1 a nota final 6,94; do examinador 2, 112

nota final 6,94 e do examinador 3, a nota final 7,21. Pelas notas divulgadas, as candidatas Débora 113

Previatti, Priscila de Morais Sato e Jasilaine Andrade Passos obtiveram dos três examinadores notas 114

superiores a sete (7,00) e foram consideradas aprovadas. As candidatas Lidiane Fernandes da Luz e 115

Lilian Miranda Magalhães não alcançaram da maioria dos examinadores notas finais iguais ou maiores 116

que sete (7,00) e foram reprovadas no certame. A classificação das candidatas aprovadas no concurso 117

é a seguinte: 1º lugar: Priscila de Morais Sato; 2º lugar: Jasilaine Andrade Passos e 3º lugar:  Débora 118

Previatti e uma delas será indicada para provimento da vaga do Concurso Público para Professor 119

Adjunto Classe A, regime de trabalho Dedicação Exclusiva (DE), Edital 03/2019, na área de 120

conhecimento Ciência Sociais e Econômicas, Nutrição Aplicada do Departamento de Ciência da 121

Nutrição. A comprovação da identificação das candidatas foi realizada em todas etapas do Concurso, 122

conforme solicitado no subitem sete ponto três ponto quatro (7.3.4) do Edital 03/2019.  A Diretora em 123

exercício da Escola de Nutrição, professora Dr.ª Monica Leila Portela de Santana, retomou a condução 124

dos trabalhos, parabenizou as candidatas aprovadas e exortou as demais a continuarem buscando os 125

seus objetivos. Na ocasião foi informado às aprovadas que a nomeação e a posse acontecerão em 126

conformidade com o prescrito no Edital 03/2019. Em seguida a senhora Diretora agradeceu aos 127

membros da Banca Examinadora e a todos os servidores docentes e servidores técnico-administrativos 128

envolvidos na organização e execução do certame e encerrou a sessão. Para constar eu, Ana Maria 129

Santos Souza, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata que depois de lida e aprovada será 130

assinada por mim ................................................................. e pelos membros da Congregação.  131

Salvador, 10 de setembro de 2021. 132

mailto:enufba@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/09/2021

ATA Nº Ata 1ª de 10.09.21/2021 - ENUT (12.01.30)
(Nº do Documento: 10806)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:10 )
ADENILDA QUEIROS SANTOS DEIRO

CHEFE - TITULAR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 2222031

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 17:58 )
ANA MARIA SANTOS SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ENUT (12.01.30)

Matrícula: 283898

 (Assinado eletronicamente em 10/12/2021 07:30 )
CARLA DE MAGALHAES CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 2935521

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:33 )
CAROLINA SANTOS MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 1164303

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 16:01 )
IRACEMA SANTOS VELOSO

CHEFE - TITULAR

DCA/ENUT (12.01.30.05)

Matrícula: 287777

 (Assinado eletronicamente em 10/12/2021 10:36 )
JAIRZA MARIA BARRETO MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 1066101

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 16:31 )
MÁRCIO VASCONCELOS LUCKESI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGASTN/ENUT (12.01.30.10)

Matrícula: 2315739

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:11 )
PRISCILA RIBAS DE FARIAS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 2615563

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 14:21 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 10/12/2021 08:01 )
SANDRA SANTOS VALOIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 2555828

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10806 2021 ATA 09/12/2021 ca66168d81

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf